Das pluscuamperfecto bezieht sich auf Handlungen, die 
vor anderen Handlungen in der Vergangenheit stattge
funden haben.

Cuando Raúl llegó a la oficina, Rosa ya se había ido.

Imperfecto von haber + Partizip
había estado, habías conocido, había vivido, etc.

Hörtexte

ciento noventa y cinco  195

1	 Bajamos el ritmo
	1	 b	 1. ¡Déjate mimar por el dulce placer de un masaje corporal de chocolate caliente! El chocolate hidrata, combate 

la celulitis y mejora el humor gracias a las endorfinas que producen bienestar y felicidad.

2. La práctica del yoga es la forma ideal de eliminar el estrés de tu vida y de conectar con tu interior.